
Úvodní slovo starosty
V současné době očekáváme výsledky hod-
nocení podaných žádostí o dotace pro naše 
projekty. Od výsledků zvolíme směr našeho 
rozvoje. V každém případě pro tento rok za-
stupitelé odsouhlasili opravu průsaku obec-
ního rybníka. Na projekt jsme neúspěšně 
žádali o  dotace, a to opakovaně. Podmínky 
jsme nemohli splnit z různých důvodů, jako 
je např. zákaz chovu ryb, vznik juvenilní-
ho pásma (zbudování rozsáhlých plytčin) 
a naposledy problém s  tím, že rybník je 
3. stupeň dočišťování kanalizace z bytových 

domů. Proto jsme se rozhodli provést opravu 
z  obecního rozpočtu. Dále běží projektové 
přípravy větších záměrů, jako je prodloužení 
chodníků apod. 
Obec se bude prezentovat tradičně na dni 
Mikroregionu, který bude konat 10. června 
2023 v Mohelnici. Protože téma letošní akce 
je historie, budeme i my v dobových kostý-
mech. Více podrobností na stránkách Mikro-
regionu Mohelnicko. 
Příjemné dny přeje 

Petr Pospěch,
starosta obce

Den matek
Srdečně zveme všechny maminky na jejich oslavu do KD v neděli  

dne 14. května 2023 od 14 hodin.
Se svým programem vystoupí děti ZŠ a MŠ. 

Maletínský zpravodaj
číslo 2 / květen 2023 ročník XXIX

Obec Maletín
Maletín 21, 789 01 Zábřeh

Tel.: 583 448 122
E-mail: podatelna@maletin.cz
Web: http://www.maletin.cz

Úřední hodiny
Po: 8:00 – 11:30, 12:30 – 17:00
St:  8:00 – 11:30, 12:30 – 16:00

Úvodní slovo starosty ........................1
Usnesení ze zasedání .........................2 
Informace z úřadu ..............................2
Pozvánky ..............................................4
Historie domů v obci ..........................5
Okénko do knihovny ..........................6
Tělovýchovná jednotka Maletín ......6
Zprávičky z naší školičky ...................7
Ze života naší školy ............................7

Z OBSAHU



2 Maletínský zpravodaj

Výsledky projednání z 10. řádného zasedání Zastupitelstva  
obce Maletín konaného 17. 4. 2023  

v zasedací místnosti OÚ Maletín v 16:00 hodin
Zastupitelstvo schvaluje:
1. program včetně doplnění,
2. projednání závěrečného účtu obce Ma-

letín spolu se zprávou o výsledcích pře-
zkoumání hospodaření za uplynulý ka-
lendářní rok 2022 se uzavírá vyjádřením 
souhlasu s celoročním hospodařením 
obce, a to bez výhrad,

3. schvalují účetní závěrku obce Maletín 
včetně výsledku hospodaření obce za 
účetní období 2022 sestavenou ke dni 
31. 12. 2022,

4. účetní závěrku Základní škola a Mateř-
ská škola Maletín, okres Šumperk, pří-
spěvková organizace, Maletín č. 94, 789 
01 Zábřeh za rok 2022,

5. Zastupitelstvo obce Maletín deleguje 
zástupce obce Maletín Ing. Petra Pospě-

cha na členské schůze společnosti Lesní 
družstvo Háj, se sídlem Maletín, Starý Ma-
letín č. 21, 789 01 Zábřeh, IČ: 47151471, 
konaných v období od 1.  12. 2022 do 
konce funkčního volebního období 
v roce 2026, a to dle § 84 odst. 2 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném zně-
ní (dále jen „zákon o obcích“).

6. zastupitelé schvalují text darovací 
smlouvy pro spolek SDH Maletín, Starý 
Maletín č. 21, IČ: 64094308, a dále schva-
lují poskytnutí daru ve výši 50 000,00 Kč 
na činnost spolku SDH Maletín, z. s. Dár-
ce nepožaduje vyúčtování finančního 
daru,

7. zastupitelé schvalují vítěze výběrového 
řízení na projekt „Oprava stávajícího ryb-
níka parc. č. 460/1“  Zemní práce Staněk 

s. r. o., Starý Maletín 14, IČ: 06046479 
s nabídkovou cenou 432 335,02 Kč bez 
DPH a dále schvalují uzavření smlouvy 
o dílo s vítězem výběrového řízení a po-
věřují starostu podpisem smlouvy,

8. zastupitelé schvalují smlouvu o připo-
jení výrobny k distribuční soustavě na 
napětové hladině 0,4 kV (NN) číslo: 23_
SOP_01_4122143206 a pověřují starostu 
dalšími kroky při přípravě realizace FVE,

9. novou výši odměn pro neuvolněné za-
stupitele dle nařízení vlády od 1. 5. 2023,

10. záměr prodeje části pozemku parcela 
č. 400/4 a 400812 v k. ú. Starý Maletín,

11. zastupitelé souhlasí s postupem řešení 
právními kroky interpretace územního 
plánu obce Maletín a pověřují starostu 
dalšími kroky ve věci.

Informace z úřadu
Upozornění pro majitele nemovitostí

S odkazem na § 32/1 zák. č. 128/2000 Sb., 
o  obcích, žádáme vlastníky nemovitostí o 
viditelné označení domů a chat č. p., pří-

padně č. ev. Každý majitel rekreačního nebo 
rodinného domu je povinen si takto svou 
nemovitost označit na své náklady a udržo-

vat je v řádném stavu. Dále opatřit poštovní 
schránkou umístěnou tak, aby byla volně pří-
stupná pro doručovatele.

Spolupráce České pošty, s. p., a ČEZ, a. s.
Česká pošta, s. p., nově poskytuje na vy-
braných specializovaných přepážkách služ-
by obchodního místa dodavatele energií 
ČEZ. Na těchto přepážkách může klient ob-
držet požadované informace k službám ČEZ, 
provádět registraci nového odběrného místa 

a změny spojené s odběry elektrické energie 
a zemního plynu, vyřídit změnu distribuční 
sazby, zařídit přechod k ČEZ od jiného doda-
vatele.
Vaše blízké kontaktní místo České pošty:  
Postřelmovská 465/a, 789 01 Zábřeh.

Výhodou je individuální obsluha, mož-
nost objednání přímo na určitý čas, mož-
nost komunikace formou e-mailu nebo 
telefonu a tím zkrácení zpracování klien-
tova požadavku (tel.: 731 425 929, e-mail:  
cp.zabreh@cez.cz).

Vzpomínky spoluobčana
Mirek JEGLÍK stále vzpomíná na své mládí 
v Maletíně a maletínské občany. Letos v úno-
ru se dožil 56 let. 
Potom, co byl z Maletína přemístěn i se svým 
koněm do Neratova, musel se podřídit orga-
nizaci tohoto ústavu. Samozřejmě, že s tím 
měl řadu těžkostí. Jako mladý nebyl veden 
k jakémukoliv režimu, a tak mu pracovní vý-
kon spočívající ve čtyřhodinové práci v kraví-
ně činil veliké potíže. Nebyl schopen se starat 
o svého koně.
Na žádost jeho představeného byl Mirek pře-
ložen k pasení ovcí a posléze přemístěn do 

ústavu v Kvasinách, kde žije v pohodě, klidu 
a míru dosud. Jednou týdně (v pátek) chodí 
na 1 a ½ hodiny pracovat do tamní pekárny.
Život Mirka se uklidnil v souladu se stanovis-
kem ošetřujícího lékaře. Vzpomínky na Ma-
letín a maletínské občany mu zůstaly. Vzpo-
míná na ty, kteří už nejsou mezi živými, a na 
ty, kteří jsou stále mezi námi.  Srdečně zdraví 
paní Košťálovou, paní Maškovou, paní Bělá-
kovou a paní Lipčákovou.
V Kvasinách se cítí dobře, ale přesto se těší na 
návštěvu Maletína.

B. V. Neumannová



Květen 2023 3



4 Maletínský zpravodaj

Vakcinace psů v obci Maletín
Oznamujeme, že MVDr. Šebesta bude provádět vakcinaci psů v obci Maletín dne 20. května 2023 v 14:00 hodin  

u Obecního úřadu Maletín. V místní části pak bude provedena vakcinace v 14:20 hodin.

Svoz odpadu 2023 – Maletín (komunální odpad)

8. května (jede ve svátek)
22. května
5. června
19. června

3. července
17. července
31. července
14. srpna

28. srpna
11. září
25. září
9. října

23. října
6. listopadu
20. listopadu
4. prosince

18. prosince



Květen 2023 5

Historie domů v obci
Dům čp. 20 – I. díl – do roku 1945

Vlastnila jej dědičná rychta, poslední rychtář, 
který vykonával tento úřad byl Franz Woletz, 
který neměl žádného mužského potomka. 
Proto roku 1873 přešlo vlastnické právo to-
hoto značného majetku na jeho dceru Aloisii, 
která se 9. 12. 1878 provdala za majitele zbyt-
kového statku tempelhofu Johanna Schada, 
který se následně stal spolumajitelem. Avšak 
jejich rodina s mnoha dětmi nemohla po po-
žáru v roce 1871 a po nové výstavbě podnik 
udržet. Proto jej prodali v roce 1897 vdově 
Terezii Nimmrichterové z Dolní Hynčiny pro 
jejího vnuka Johanna Nimmrichtera za 30 ti-
síc zlatých. Ten se po ukončení školy a vojen-
ské služby oženil s Marií, dcerou dřívějšího 
majitele Schada, začal obchodovat s dřevem 
a postavil u rychty pilu na pohon dieselovým 
motorem. První světová válka, za níž musel 
narukovat hned roku 1914, zničila existen-
ci jeho průmyslového závodu. Když se roku 
1920 vrátil ze zajetí, začal podnikat v zeměděl-
ství, ale roku 1926 rozparceloval svoje pozem-
ky, rozprodal je a přestěhoval se do Rakouska.
Velká budova byla rozdělena na tři díly. Pět 
hektarů s hostincem koupil jeho švagr Franz 
Wunderle. Tato část 20a 3. 6. 1928 vyhořela, 
ale hned byla znovu postavena s poschodím. 
Roku 1939 převzal dům jeho syn Ernest.
Část 20b uprostřed budovy koupil stolařský 
mistr Josef Sapper z domu č. 107 spolu asi 
s šesti hektary orné půdy. Při odsunu v roce 
1946 je zmínka pouze o jeho ženě Aloisii.

Dolní část 20c koupil Josef Heinz i s orným 
pozemkem a v domě si zřídil mechanickou 
tkalcovnu. 
Po dvou letech prodal tuto část domu ma-
letínské raiffeisence a také se odstěhoval do 
Rakouska. Raiffeisen tam zřídila velké skla-
diště, umístila tam zařízení na čištění osiva 
a řadu jiných strojů, které mohli využívat 
místní obyvatelé. Z obytných místností udě-

lala kancelář spořitelna, dál tam byla kance-
lář s bytem pro poštu a byt pro skladníka 
Heinricha Pelzla, který byl vysídlen až roku 
1948 a roku 1952 zemřel v Bonnighaimu. 
(jeho žena Marie si roku 1964 zlomila nohu 
ve stehně).

Zdroj: německá kronika 
Aloisie Nagyváthyová



6 Maletínský zpravodaj

Tělovýchovná Jednota Maletín

Tým Z V R P Skóre B PK

1 TJ Sokol Určice 18 14 2 2 40:15 44 0

2 TJ Postřelmov 17 13 1 3 60:14 40 0

3 TJ Sokol Paseka 17 10 2 5 54:28 32 0

4 TJ Maletín 18 8 2 8 39:49 26 0

5 TJ Sokol Lesnice 18 7 4 7 30:32 25 0

6 SK Náměšť na Hané 18 7 3 8 45:54 24 0

7 SK Bludov 18 6 6 6 38:45 24 0

8 SK Loštice 17 6 3 8 33:25 21 0

9 TJ Sokol Troubelice 18 5 6 7 26:39 21 0

10 Libina 18 6 1 11 35:43 19 0

11 TJ Sokol Plumlov 18 4 7 7 31:40 19 0

12 1. FC Olešnice 18 5 3 10 25:35 18 0

13 TJ Sokol Protivanov 16 4 5 7 26:38 17 0

14 Sokol Chomoutov 17 3 5 9 20:45 14 0

MISTROVSKÉ ZÁPASY 1.A TŘÍDA SK. A – JARO 2023

Okénko do knihovny
Dnešní okénko začnu připomenutím, že 
v knihovně máme také počítač s tiskárnou s in-
ternetovým připojením, který mohou využívat 
nejen pravidelní čtenáři registrovaní v knihov-
ně, ale i kterýkoli návštěvník knihovny. 
Co se týče internetu, tak vám mohu poradit 
při vyhledávání různých informací různé fígly 
s operačním systémem Windows, jak správ-
ně vytvořit dokument ve Wordu, jak vložit 
a upravit obrázky, jak vytvořit tabulku v ex-
celu či různé pozvánky nebo informační le-
táky. Také mohu poradit s různými programy 
s nejrůznějším zaměřením – úpravy fotogra-
fií, hudby, videí a podobně.

Z knih vám dnes představím román Když 
víš, jak voní vítr autorky MVDr. Olgy Chyt-
kové, který máme k dispozici z výměnného 

fondu. Spisovatelka vypráví příběh jedenác-
tileté dívky, která se přestěhovala s rodiči 
a sourozenci z Orlických hor do malé vesnice 
v nížině. Všechno, čím až doposud žila, mu-
sela opustit a začít znovu v novém, nezná-
mém prostředí. Na cestě k začlenění se do 
nového kolektivu jí velkou měrou pomohlo 
osudové setkání s koňmi a lidmi kolem nich. 
Mnohému se díky těmto ušlechtilým tvorům 
naučila. Koně jí pomohli nejen poznat samu 
sebe, ale také jí ukázali směr a cestu, na kte-
rou stojí za to vykročit. Ilustrační fotografie 
doplnil Dalibor Gregor.
Hezká a oddechová knížka. Knížka neura-
zí a ani nezklame. Příběh o lásce ke koním 
s poutavým dějem. Určitě doporučuji. Velice 
příjemné počtení pro ty menší, kteří vědí, jak 
voní vítr. 

Za TJ Maletín Michalčáková Iva



Květen 2023 7

Zprávičky z naší školičky
Tak už tu máme hřejivé sluníčko, které nám 
pomalu vysouší cestičky i zahradu. Dorazilo k 
nám jaro. Těšili jsme se na něho jak malí, tak 
velcí.
Hned první jarní den jsme podnikli „velkou 
výpravu“ k potoku a vynesli společně Mora-
nu až na konec naší vesnice a tím oficiálně 
uvítali jaro. Paní Zima se nechtěla vzdát. Ale 
my s dětmi jsme na vycházkách již pozo-
rovali první známky jara a objevovali prv-
ní jarní květy. Také jsme v okolí poznávali 
místní hospodářská zvířata a na farmě u Ba-
slerů se dokonce setkali s moc přátelskou 
lamou.

Měsíc březen je měsícem nejen příchodu 
jara, ale také měsícem knihy. I my se věnovali 
knížkám. Povídali jsme si o tom, jak se knihy 
vyrábí, kdo je spisovatel či ilustrátor, jaké jsou 
druhy knížek. Se třídou Sluníček jsme navští-
vili knihovnu, vyrobili si veselou záložku a ve 
školce si vytvořili ve spolupráci s rodiči vlast-
ní výstavu našich oblíbených knih.
Konec března a začátek dubna patřil veli-
konočním svátkům. Děti různými techni-
kami barvily vajíčka, tvořily jarní dekorace, 
učily se velikonoční koledy a vydaly se „po 
stopách velikonočního zajíčka“, který jim 
jako každý rok na zahradě školky schoval 

spoustu barevných vajíček se zábavnými 
úkoly.
V pátek 21. 4. proběhl projektový den – Den 
Země. Společně se ZŠ jsme se pustili do 
úklidu okolí. Děti si rozvíjely pozitivní vztah 
k přírodě a seznámily se s výhodami recykla-
ce. Brzy nás čeká osázení nových vyvýšených 
záhonů na zahradě školky. Třída Berušek 
nám již předpěstovala několik druhů bylinek. 
V současné době se pilně připravujeme na 
krásný svátek všech maminek.
Přejeme všem krásné jarní dny.

Jana Menšíková, Dis.,
 vedoucí učitelka MŠ

Ze života naší školy 
Dovolte mi, abych po delší pauze zrekapitu-
lovala aktivity Základní školy Maletín. Uply-
nulé čtvrtletí roku 2023 bylo v naší škole ve 
znamení rozmanitých a pestrých výukových 
činností. Nižší počty žáků v jednotlivých roč-
nících nám umožňují individuální přístup 
k dětem dle jejich pracovního tempa a časté 
střídání forem práce. 
Pro lepší názornost a vysvětlení matematiky 
od ledna pracujeme s novými matematický-
mi vzdělávacími pomůckami, které pro zá-
kladní školy i mateřské školy v mohelnickém 
regionu zakoupila MAS Mohelnicko. Jedná 
se o tangram tvary, modely geometrických 
těles, tabulky pro dělení a násobení, hru 
Geomag, výukové dřevěné hodiny, demon-
strační zlomkové sady, počítací tyčinky a obří 
hrací kostky. Březen jako měsíc knihy pat-
řil čtenářské gramotnosti, čtení a ukázky 
z oblíbených knížek, výstavka vlastních knih 
ve škole a práce s nimi. Nevynechali jsme ani 
návštěvu místní knihovny s knihovnickou 
lekcí.
Naši předškoláci absolvovali od února do 
poloviny dubna deset lekcí „Školy nanečis-
to“, kterou jsme letos poprvé zorganizovali 
jako nadstandardní aktivitu pro děti, které 
k nám nastoupí do 1. třídy. Dětem se vedlo 
na výbornou, zdokonalovaly se v dovednos-
tech potřebných pro vstup do školy. I  přes 
velké úsilí učitelek se častěji potýkáme 
s  nutností odkladů školní docházky z dů-
vodu školní nezralosti dětí. Je to důsledek 
uplynulého covidového období spojeného 
s uzavřením mateřských škol a častých po-
bytů dětí mimo MŠ.
V rámci primární prevence neboli před-
cházení patologických jevů v chování mezi 
dětmi jsme ve škole přivítali lektorku ze 
sdružení Dobronauti, která probrala mož-
né konfliktní situace ve vztazích mezi žáky 

ve škole a jejich řešení. S metodikou toho-
to programu budeme i nadále pravidelně 
pracovat, 3 učitelky naší školy a školky byly 
proškoleny k efektivní práci s tímto koncep-
tem vzdělávání. Každý rok také pravidelně 
absolvujeme program Zdravé zoubky, 
společnosti drogerie dm. Děti si opět připo-
mněly správné čištění zubů a obdržely balí-
ček dentální hygieny.
Ve výtvarné a pracovní výchově se věnuje-
me nejen tematické tvorbě spojené s ročním 
obdobím, ale i recyklaci zbytků a odpado-
vých materiálů. Ze zbytků svíček po Váno-
cích, které jste vy rodiče po dětech poslali 
do školy, vznikly nové a mnohdy originální 
svíčky. PET lahve, obaly od vajec a od rajčat 
jsme proměnili na 3D truhlíky s barevnými 
květinami, které jsme poslali jako výzdobu 
na akci Knihobraní v Lišnici.
Žáci naší školy mají možnost zapojit se 
před vyučováním nebo po jeho skončení 
do pestré zájmové činnosti. Ranní jóga 
se jako relaxační a zdravotní cvičení těší 
velké oblibě dětí. Používáme speciální 
masážní ortopedické podložky a díky této 
zdravotně prospěšné aktivitě se děti pro-
táhnou, uvolní a  nastartují na vyučování. 
V kroužku Malá hospodyňka se vaří velké 
dobroty na přání dětí. V poslední době to 
byly hamburgery, chlebíčky, jednohubky, 
řízečky, velikonoční minimazance pro ka-
ždého, narozeninová čokoládová fontána 
nebo ovocný salát. Kroužek zdravé vý-
živy se pustil například do pečení zdravé 
pizzy, chystají se voňavé dárečky ke svátku 
maminek. Sportovní hry přispívají ke zlep-
šení fyzické zdatnosti dětí a žáci 1. a 2. roč-
níku se učí anglicky hrou. Ve školní druži-
ně funguje čtenářský klub, který přispívá 
ke zlepšení čtenářské gramotnosti našich 
žáků. 

V rámci projektu institucionalizace podpůr-
ných pedagogických pozic začala k nám do 
školy 1x týdne dojíždět speciální pedagožka, 
která se dětem věnuje v oblasti pedagogic-
kých intervencí, prohlubování, procvičování 
a upevňování učiva. Jsme rádi za tuto pomoc 
zkušeného externího odborníka, jistě to při-
spěje ke zkvalitnění výuky.
Během velikonočních tvůrčích dílen pro 
rodiče a veřejnost vznikly nádherné svě-
ží a jarní dekorace, které vnesly do vašich 
domovů nádech probouzejícího se jara. 
Cílem setkání ve škole byla nejen výroba 
dekorace, ale také přátelské a neformální 
setkávání v komunitním kruhu při vyrábění. 
Věřím, že pro všechny zúčastněné to bylo 
příjemně strávené odpoledne. Velikonoční 
prázdniny školáků jsme poslední den ve 
škole odstartovali soutěží v přeskoku přes 
švihadlo. Sladkou odměnou byl čokoládový 
zajíček.
Protože se nám podařilo získat dotaci 
z rozpočtu Olomouckého kraje z dotačního 
programu na podporu environmentálního 
vzdělávání, výchovu a osvětu v  Ol.  kraji, 
proběhne v nadcházejícím jarním období 
na zahradě naší mateřské školy realiza-
ce pyramidových záhonů na pěstování 
jahod a bylinek. Děti se již nyní těší na 
bohatou sklizeň jahůdek, se samotnou 
realizací nám pomohou někteří rodiče  
dětí.
Jménem svým a všech zaměstnanců ZŠ a MŠ 
Maletín bych Vám ráda popřála co nejvíce 
prosluněné jarní dny a těším se na viděnou 
na vystoupení žáků naší školy v kulturním 
domě při příležitosti oslavy Dne matek v ne-
děli 14. května 2023.
 

Mgr. Helena Pospěchová,  
ředitelka školy



8 Maletínský zpravodaj

MALETÍNSKÝ ZPRAVODAJ • č. 2 / KVĚTEN 2023 / ročník 29 • zpravodaj obce Maletín • periodický tisk územního samosprávného celku •  
občasník březen 2023 • vydáno 4. 5. 2023 • vydává obec Maletín, Maletín 21, Zábřeh 789 01, IČ: 00302988 • v  nákladu 150 ks •  
registrace u MK ČR E 10391 • zlom, sazba a tisk: Computer Media s. r. o.

Přátelské lamy u Baslerů

Soutěž v přeskoku přes švihadlo Velikonoční zajíček

Cvičení na ortopedické podložce

Setí semínek v MŠ

Výtvarná výchova

Vynášení Morany


